ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HƯNG YÊN

Số:            /UBND-KGVX

V/v tăng cường quản lý tài sản sở hữu

trí tuệ trong quá trình sắp xếp đơn vị

hành chính và tổ chức chính quyền

địa phương 2 cấp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày       tháng  6  năm 2025

  Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND huyện, thị xã, thành phố;

- UBND xã, phường, thị trấn;

- Các tổ chức, đơn vị là chủ sở hữu nhãn hiệu

  tập thể, nhãn hiệu chứng nhận.

Theo đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 38/TTr-

SKHCN ngày 28/5/2025 của về việc tăng cường quản lý tài sản sở hữu trí tuệ

trong quá trình sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức chính quyền địa phương 2

cấp; Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Trong thời gian thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức

chính quyền địa phương 2 cấp

a) Về công tác quản lý nhãn hiệu, chỉ dẫn địa lý

Giao Sở Khoa học và Công nghệ là cơ quan đầu mối chủ trì, phối hợp với

các Sở, ngành, đơn vị có liên quan giúp UBND tỉnh tiếp nhận, quản lý tạm thời

các hồ sơ, tài sản liên quan đến nhãn hiệu tập thể, nhãn hiệu chứng nhận, chỉ dẫn

địa lý có sử dụng địa danh của tỉnh do các tổ chức, địa phương bị tác động bởi

việc sắp xếp hành chính đang sở hữu. Ngoài 06 nhãn hiệu chứng nhận và 03

nhãn hiệu tập thể đã được Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Khoa học và Công nghệ

quản lý tại Công văn số 1150/UBND-KGVX ngày 23/4/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục giao Sở Khoa học và Công nghệ tạm

thời tiếp nhận và quản lý 17 (mười bảy) nhãn hiệu tập thể và 02 (hai) nhãn hiệu

chứng nhận sau:

- Nhãn hiệu tập thể “Cam Quảng Châu” do Hội Nông dân xã Quảng

Châu, thành phố Hưng Yên là chủ sở hữu;

- Nhãn hiệu tập thể “Mộc Hòa Phong - Mỹ Hào - Hưng Yên” do Hội

Nông dân xã Hòa Phong, thị xã Mỹ Hào là chủ sở hữu;

- Nhãn hiệu tập thể “Hoa cây cảnh Phụng Công” và “Bánh tẻ Phụng Công

- Văn Giang” do Hội nông dân xã Phụng Công, huyện Văn Giang là chủ sở hữu;

- Nhãn hiệu tập thể “Mộc Thụy Lân” do Hội nông dân xã Thanh Long,

huyện Yên Mỹ là chủ sở hữu;

2

- Nhãn hiệu tập thể “Mộc Đại Tập” do Hội nông dân xã Đại Tập, huyện

Khoái Châu là chủ sở hữu;

- Nhãn hiệu tập thể “Giò chả Trai Trang” do Hội nông dân thị trấn Yên

Mỹ, huyện Yên Mỹ là chủ sở hữu;

- Nhãn hiệu tập thể “Dược liệu Nghĩa Trai” do Hội nông dân xã Tân

Quang, huyện Văn Lâm là chủ sở hữu;

- Nhãn hiệu tập thể “Mộc Dương Quang - Mỹ Hào” do Hội Nông dân xã

Dương Quang, thị xã Mỹ Hào là chủ sở hữu;

- Nhãn hiệu tập thể “Mây tre đan Liên Khê” do  Hội Nông dân xã Liên

Khê, huyện Khoái Châu là chủ sở hữu;

- Nhãn hiệu tập thể “Đan đó Thủ Sỹ” do Hội Nông dân xã Thủ Sỹ, huyện

Tiên Lữ là chủ sở hữu;

- Nhãn hiệu tập thể “Miến dong Lại Trạch” do Hội Nông dân xã Yên Phú,

huyện Yên Mỹ là chủ sở hữu;

- Nhãn hiệu tập thể “Hoa cây cảnh Liên Nghĩa” do Hội Nông dân xã Liên

Nghĩa, huyện Văn Giang là chủ sở hữu;

- Nhãn hiệu tập thể “Hoa cây cảnh Mễ Sở” do Hội Nông dân xã Mễ Sở,

huyện Văn Giang là chủ sở hữu;

- Nhãn hiệu tập thể “Mành Đa Quang” do Hội Nông dân thị trấn Vương,

huyện Tiên Lữ là chủ sở hữu;

- Nhãn hiệu tập thể “Quất cảnh Đông Tảo” do Hội Nông dân xã Đông

Tảo, huyện Khoái Châu là chủ sở hữu;

- Nhãn hiệu tập thể “Quất cảnh Thiết Trụ” do Hội Nông dân xã Bình

Minh, huyện Khoái Châu là chủ sở hữu;

- Nhãn hiệu chứng nhận “Đậu phụ Xuân Lôi” do Ủy ban nhân dân xã

Đình Dù, huyện Văn Lâm là chủ sở hữu;

- Nhãn hiệu chứng nhận “Đậu phụ An Vĩ” do Ủy ban nhân dân xã An Vĩ,

huyện Khoái Châu là chủ sở hữu.

Sở Khoa học và Công nghệ có trách nhiệm:

- Thực hiện rà soát, tổng hợp đầy đủ thông tin, tình trạng pháp lý các tài

sản sở hữu trí tuệ nêu trên;

- Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan đảm bảo không gián đoạn

việc sử dụng, bảo hộ và phát triển thương hiệu của địa phương.

b) Về trách nhiệm của các địa phương, đơn vị

Các cơ quan, đơn vị và UBND huyện, thị xã, thành phố đang là chủ sở

hữu nhãn hiệu có sử dụng địa danh tỉnh Hưng Yên bị tác động bởi việc sắp xếp

đơn vị hành chính:

3

- Khẩn trương rà soát, chuẩn bị đầy đủ hồ sơ quản lý, sử dụng nhãn hiệu

và Giấy chứng nhận đăng ký nhãn hiệu;

- Tổ chức bàn giao hồ sơ, tài sản liên quan về Sở Khoa học và Công nghệ

trước khi đơn vị chấm dứt hoạt động, sáp nhập, hợp nhất theo phương án sắp

xếp được phê duyệt.

2. Sau khi hoàn tất việc sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức chính

quyền địa phương 2 cấp

Giao Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị

có liên quan:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phương án giao quyền quản lý, sử

dụng chính thức các nhãn hiệu tập thể, nhãn hiệu chứng nhận, chỉ dẫn địa lý có

sử dụng địa danh đã được bảo hộ hoặc đang trong quá trình đăng ký;

- Hướng dẫn các Sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị, tổ chức liên quan

thực hiện các thủ tục pháp lý điều chỉnh thông tin chủ sở hữu, cập nhật giấy

chứng nhận, hồ sơ pháp lý và các tài liệu có liên quan theo quy định của pháp

luật cũng như tình hình thực tế theo hướng hướng dẫn của Cục Sở hữu trí tuệ.

3. Tổ chức thực hiện

- Giao Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành,

đơn vị liên quan và địa phương theo dõi, tổng hợp quá trình thực hiện nội dung

chỉ đạo tại Công văn này, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Đề nghị các Sở, ngành, địa phương, tổ chức, đơn vị liên quan nghiêm

túc triển khai thực hiện các nội dung trên, đảm bảo quyền sở hữu trí tuệ được

bảo vệ hợp pháp, liên tục, góp phần giữ gìn và phát triển giá trị thương hiệu đặc

thù của tỉnh.

Trong quá trình triển khai sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và tổ chức

chính quyền địa phương 2 cấp, các Sở, ngành, địa phương không để gián đoạn

việc sử dụng, bảo hộ và phát triển thương hiệu của địa phương, tiếp tục duy trì

thực hiện công tác quản lý tài sản sở hữu trí tuệ. Sau khi hoàn thành sắp xếp,

hợp nhất, tinh gọn, chuyển chức năng nhiệm vụ; tùy theo chức năng, nhiệm vụ

của đơn vị mới, tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể của từng đơn

vị, địa phương đã được nêu tại Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Giao Sở KHCN chuyển CV này  tới các

  tổ chức, đơn vị là chủ sở hữu nhãn hiệu

  tập thể, nhãn hiệu chứng nhận;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVXPH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Hưng

		2025-06-04T11:15:49+0700

		2025-06-05T13:19:01+0700
	Lê Anh Tuấn

		2025-06-06T07:42:58+0700
	Nguyễn Duy Hưng

		2025-06-06T09:44:19+0700

		2025-06-06T09:44:19+0700

		2025-06-06T09:44:19+0700